
DECRETO N. 1476 DEL 04/12/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  QUADRO  PER 
COLLABORAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA TRA ASST MANTOVA E POLITECNICO 
DI MILANO



IL DIRETTORE GENERALE

DATO ATTO che, nell’ambito della mission istituzionale ed in linea con gli atti di indirizzo 
regionali e con gli obiettivi fissati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),  
ASST Mantova intende contribuire  allo  sviluppo di  strategie finalizzate alla  tutela,  alla 
riqualificazione e alla valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare, buona parte del  
quale è soggetto a vincoli e necessita di interventi di conservazione e di riconversione;

PRESO ATTO che il Politecnico di Milano: 
-ha  per  fine  primario  l’elaborazione  e  la  trasmissione  delle  conoscenze  scientifiche, 
tecnologiche, umanistiche ed economico-sociali,  la promozione e l’organizzazione della 
ricerca,  la  formazione  di  studenti  e  docenti  nel  campo  dell’architettura,  del  design, 
dell’ingegneria e degli altri ambiti della cultura politecnica promossi dall’Ateneo; 
-è attivo su questioni rilevanti per la riqualificazione del patrimonio pubblico svolgendo 
studi con modalità scientifiche in grado di supportare, in un’ottica di integrazione 
disciplinare, ambiti di ricerca teorica e operativa particolarmente finalizzati alla 
progettazione, alla riqualificazione ed al recupero dell’ambiente naturale e dello spazio 
architettonico e urbano;
-visto  il  D.P.R.  n.  382  dell'11.07.1980,  artt.  27,  66  e  92,  intende  favorire  le  iniziative 
tendenti  a  migliorare  e  completare  la  formazione  accademica  e  professionale  degli  
studenti,  anche  mediante  la  sperimentazione  di  nuove  modalità  didattiche  e  lo 
svolgimento  di  attività  didattiche  integrative  che  possano  prevedere  l'utilizzazione  di 
attrezzature e servizi  logistici  esterni,  nonché le collaborazioni in attività di  ricerca per 
innovazioni tecnologiche; 

RILEVATO che, nel riconoscimento delle rispettive autonomie e delle specifiche finalità 
istituzionali,  ASST Mantova  e  Politecnico  di  Milano  intendono  istituire  un  rapporto  di  
collaborazione  a  carattere  tecnico-scientifico,  anche  a  fini  divulgativi  e  formativi, 
nell’ambito delle seguenti aree di intervento:
-attività di ricerca finalizzate al recupero, alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio 
immobiliare della ASST;
-azioni  previste  dal  programma  scientifico  della  Cattedra  Unesco  in  Architectural 
Preservation and Planning in Heritage Cities sviluppato da Politecnico di Milano;
-realizzazione di eventi per la disseminazione della conoscenza;
-iniziative tendenti a favorire e completare la formazione accademica e professionale degli 
studenti del Politecnico.

TENUTO CONTO dell’art.  15  della  Legge 7  agosto  1990 n.  241,  il  quale  prevede la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

RITENUTO  utile,  sulla  base  di  valutazioni  di  opportunità,  convenienza  e  tutela  del 
pubblico  interesse,  procedere  alla  stipula  dell’Accordo  quadro  allegato  al  presente 



provvedimento quale parte integrante e sostanziale, condiviso tra ASST e il Politecnico di 
Milano, al fine di poter dare attuazione a quanto in esso previsto;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore della Struttura AFFARI GENERALI E 
CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  approvare  l’Accordo  quadro  di  collaborazione  tecnico-scientifica,  nel  testo 
allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale,  autorizzandone la 
sottoscrizione tra ASST Mantova e il Politecnico di Milano, al fine di dare attuazione 
a quanto in esso previsto nell’ambito delle seguenti aree di intervento:
-attività  di  ricerca  finalizzate  al  recupero,  alla  tutela  e  alla  valorizzazione  del 
patrimonio immobiliare della ASST;
-azioni  previste dal programma scientifico della Cattedra Unesco in Architectural 
Preservation and Planning in Heritage Cities sviluppato da Politecnico di Milano;
-realizzazione di eventi per la disseminazione della conoscenza;
-iniziative  tendenti  a  favorire  e  completare  la  formazione  accademica  e 
professionale degli studenti del Politecnico;

2. di prendere atto che l’accordo ha durata di cinque anni dalla data della stipula, con 
esclusione del tacito rinnovo; 

3. di stabilire che dal presente accordo non conseguirà alcun onere finanziario tra le 
parti, fatto salvo le eventuali risorse finanziarie che saranno necessarie per 
realizzare le singole attività di collaborazione, da concordare in accordi attuativi 
specifici in base alla normativa e ai regolamenti vigenti dei contraenti, previa 
approvazione dei competenti organi degli stessi;

4. di individuare quale Referente operativo per gli aspetti di gestione del presente 
accordo l’Arch. Alessandro Campera, Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale, 
prendendo atto che, per il Politecnico, il medesimo ruolo è affidato al Prof. Luigi 
Fregonese Responsabile Scientifico Unesco Research Lab;



5. di dare atto che l’onere dell’imposta di bollo sull’accordo sarà assolto in modalità 
virtuale  dal  Politecnico  e  verrà  rimborsata  per  il  50%  da  questa  ASST  con 
imputazione del relativo costo al conto 80402020 del bilancio 2025;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


